
  

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

  
  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
| FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXF- Nº 073 09/05/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTES: 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS... e PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DA DECANA DO MEP EM EXERCÍCIO ... O PÁG. 002 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP EE PÃG.003 

SEÇÃO IV 

ANEXOS ...ns LEILA ELE EEE PÁG. 015 

    

4 
Mb om õ: fio 

y Ê 

S (nbé 
Marta José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Adnunistralivas Directora do Departamento de Serviços Gernis 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: 
ANO XXXI- Nº 073 09/05/2001 SEÇÃO H-PÃG, 02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 14, de 02 de Maio de 2001 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE; 

|-Constituir Comissão de Accite Definitivo visando concluir o Processo nº 23069 .060222/99- 
60, referente a Circuitos Alimentadores do Instituto de Matemática. 

2- Designar para comporein a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes 
servidores : 

-— Iporan de Figueiredo Gucrrante- Engenheiro civil, matricula Siape nº 

0308616.9. 

- Waldemir Carvalho Sodré —- Engenheiro Eletricista, matricula Siape nº 0307750-0. 

- | Chan São Heng — Engenheiro Civil, matricula Siape 0303235-2. 

CRISTINA MARIA CAETANO DA SILVA RODRIGUES 

Prefeito do Campus 

HAHAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 15 de 02 de Maio de 2001 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| - Designar o Engenheiro Civil José Vicente Rodrigues , matricula Siape nº 0305967-6, como 

Fiscal das Obras dc Instalação do Banco de Leite Materno e Lactário do Hospital Untversitário Antônio Pedro 

— Processo nº 23069,060052/2001-35 e nos seus impedimentos a Arquiteta Márcia Bustamantc SaRodrigues 
Rosember, Matricula Stape nº 0303172-1. 

CRISTINA MARIA CAETANO DA SILVA RODRIGUES 
Prefeito do Campus 

HER 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP nº Ildo 27 de abril de 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL E PSIQUIÁTRICA , NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar as docentes DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO, professor 
ASSISTENTE III, matrícula UFF 001145-4, LÓDIA BARRETO DE RESENDE, professor ASSISTENTE 
IV, matricula UFF 001056-3, DULCINEA MENEZES LIMA, professor Adjunto [, matrícula UFF 000347- 

2, € para suplente CLAUDIA MARCIA CABRAL FEIO OLIVEIRA , professora Adjunto EV, matricula 

Urr 008615-2, para sob a presidência da primeira comporem comissão avaliadora com vistas a Seleção 

Pública Simplificada para Professor Subslituto da Disciplina Saúde Integral da Mulher. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIA MARCIA CABRAL FEIJÓ OLIVEIRA 
Decana do MEP em Excreicio 

HH



  BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE E ANO XXXL- Nº 073 09/05/2001 SEÇÃO TE- PAG. 03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 25/2001 (GAB), de 02 de maio de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIERSFTÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por mais 30 (trinta dias), o prazo da Comissão instituída pela DTS nº 16/01, de 
20/3/01, publicada no BS/UCE nº 049, de 27/3/01, referente ao Processo nº 23069.077508/00-62 

2. Esta DTS entra em vipor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HUHEH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 26/2001] (GAB), de 02 de maio de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por mais 30 (trinta dias), O prazo da Comissão instituída pela DTS nº 17/01, de 21/3/01, publicada no BS/UFE nº 049, de 273/01, referente ao Processo mn 
2306YUFFE/HUAP/077141/200]-1 1 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF, ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 27/200] (GAB), de 02 de maio de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

| Anstituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos servidores: 
Prof OSCAK LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 63068710 € UPE q" | 1910-0, Dr. 
SERGIO DIE SOUZA FERREIRA, matriculas SIAPE nº 0306152-2 e ULE nº 3558-7,€ Enf" MARTINHA 
GOMES NETO, matriculas SIAPE nº 0307992-8 e ULE nº 1696-9, para sob a presidência do primeiro 
apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077065/2001-43. 

2. lista DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Dirctor do HUAP 

HRBUA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXL-Nº 073 09/05/2001 SEÇÃO H-PÃG 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 28/2001 (GAB), de 02 de maio de 200] 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos servidores: 
Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFE nº LIVIO- 0, Dr. 
SERGIO DE SOUZA FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 é UFF nº 5558- 7,0 inf” MARTINIHA 
GOMES NETTO, matrículas SIAPE nº 0307902-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro 
apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077245/2001-25. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 

HUB



  BOLHTIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXXI-Nº 073 19/05/2001 ; SEÇÃO IV - PÁG 05 
  
TT 

  

SEÇÃO Iv 

ANEXOS 

  

  

EDITAL, 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL 
CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DO CHEFE E SURC'I EPE DI DEPARTAMENTO DE 
ENSINO DA UNIDADE: 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DFS nº 04/2001 de 30 de março de 200!, do Diretor da Faculdade de Nutrição de acordo com a Resolução 104/97 CUV/DEF torna público que está aberto 
O processo de consulta à Comunidade Universitária da Faculdade de Nutrição, com o objetivo de identificar 
suas preferências com respeito à escolha de Chefe c Subcheie do Departamento de línsino da Unidade: 
Nutrição Social. 

|. Da Comissão Eleitoral 

A Comissão Eleitoral instalada em 02 de maio de 2001, presidida pela Prof” Maria Vanessa 
Lott Percira, estará à disposição dos interessados q partir do dia 10 de maio de 2001, no horário de 13 às 16 
horas na secretaria da Faculdade de Nutrição para prestar esclarecimentos sobre as IRSCTIÇÕES. 

2. Das inscrições 

a) Às inscrições serão realizadas pulos próprios candidatos na Secretaria da Faculdade de Nutrição 
nos dias 24 e 25 de maio de 200] no horário de 9 às 17 horas. 
b) Poderão candidatar-se os professores pertencentes ao quadro permanente da UFF e que estiverem 
lotados no respectivo Departamento de Ensino. 
c) É inclegivel o professor que se encontrar à disposição de orgão não pertencente à UEF, ou cn 
licença sem vencimentos c aqueles que sc encontrarem cm estágio probatório. 
d) Os candidatos deverão comparecer no horário acima estabelecido munidos dos seguintes 
documentos: 

É. último contra chegue; 

2, curciculum vitac: 
3. plataforma cleitoral. 

3. Da propaganda eleitoral 
1) À propaganda cleitora! deverá ser restrita à Comunidade Universitária. 
b) A fixação de propaganda eleitoral será restrita a0s espaços da Unidade. 
c) Poderá ser agendado um ou mais debates entre os candidatos, localizados dentro das instalações da 

Unidade, a critério da CEL. 

4. Da cédiila cleitoral 

À cédula eleitoral deverá conter em sua extremidade superior referência à consulta eleitoral que 
está sendo realizada é na extremidade inferior à disposição dos nomes dos candidatos na cédula c, deverá 
obedecer à ordem alfabética com relação ao nome do candidato à Chefs de Departamento, seguindo abaixo o 
nome do candidato a subchefe componente da chapa. , 

À cédula eleitoral terá a mesma cor para q segmento docente c téenico-administralivo c cor 
diferente para o segmento discente. 

3. Do direito ao voto 

Poderá votar: 

1) O professor pertencente ao quadro permancate da UEL na seção correspondente ao Departamento 
de Ensino onde estã lotado 
b) O servidor teenico-administrativo do quadro permanente da Ult na seção correspondente aq 
Depa tamento de Ensino onde está lotado. 
c) Os alunos do curso de graduação em Nutrição e de pós-graduação, imseritos cm disciplinas 
vinculadas ao Departamento de línsino e devidamente matriculados no período letivo correspondente 
ao da realização da consulta.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXL-Nº 073 09/05/2001 SEÇÃO IV - PÃO. 06 
  

Continuação... 

d) Para exercicio do voto, o eleitor deverá apresentar documento oficial de identidade, não sendo 

aceito o crachá (art. dd alinca d— RGCE / Resolução 104/97 CUV/UFE), c ter seu nome constando na 

hstagem do segmento ao qual pertence. 

c) No caso do nome do vleitor não constar da tistagem correspondente, poderá excrecr o seu direito, 
votando em separado. 

) O voto é pessoal, secreto c singular. 

2) Sob lnpótesc alguma poderá o leitor votar por mais de uma vez, em função de dupla matrícula, 

6. Da data da consulta 

A consulta cleitoral para escolha de Chefe vc Subchefe do Departamento de Nutrição Social, 
será realizada nos dias 29 de maio de 200F, no horário de 9 às 12 horas c no dia 36 de maio de 200t, no 
horário de [4 às 17 horas, na sala de reuniões, sala 412, da Faculdade de Nutrição. 

7. Da apuração dos votos 

A apuração dos votos será realizada pela Mesa Receptora (MR) que ao término da votação será 
transformada em Mesa Apuradora (MA), na sala de reuniões da Faculdade de Nutrição após o término dos 
trabalhos no 2º dia de votação. 

8. Das disposições finais 

A consula será regida pelo ROCI da UFF, c nos casos cm que este for omisso, as decisões 
serão tomadas pela CEL, cabendo recurso ao Colegiado de Unidade. 

Niterói, 02 de maio de 2001 

Prol" MARIA VANESSA LOTT PERENIA 

Presidente da CEL 

HHNHURH



  BOLIIM Dis SERVIÇO - UNIVERSIDADE FLDERAL ELUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 073 09/05/200I , SEÇÃO IV - PÁG. 07 
  

EDITAL 

O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, considerando o que cstabclece à Resolução 
121/2000 do Conselho de Ensino c Pesquisa, faz saber que estarão abertas as inscrições para a seleção dc candidatos 
ao Curso de Pós-Graduação síricto sensu, nivel de Mestrado em Computação Aplicada c Automação, Área de 
Concentração em Sistemas de Computação c com Linhas de Pesquisa cm Processamento Paralelo « Distribuído, 
Otimização Combinatória e Inteligência Artificial, Computação Visual e Interfaces € Aplicações: Modelagem 
Computacional c Computação em Potência, para o ano letivo de 2001, na forma do presente cdital. 

É. Inscrições 

Local: Coordenação de Pós-Graduação em Computação. 
Rua Passo da Pátria, 156 - Bloco E - sala 350 

São Domingos - Niterói - RJ- CEP; 24,210-240 
Fei: (21) 7149-0970 ou 620-7070 ramais 208 c 237 
Fax: (21) 7197-0812 

Horário: 10:00 às [6:00 

Prazo: 04/06/2001 & 20/00/2001 

Os interessados de outros estados ou do exterior podem fazer a inscrição através de correspondência registrada. 

2. Documentação 

a. Formulário de inscrição: 
b. Duas cartas de referência, cm formulário próprio; 
c, Histórico escolar; 
d. Cópia do Diploma ou Centificado de conclusão de curso superior 
e. Curriculum Vitae: 
É. Declaração de conhecimento suficiente da lingua inglesa c, em caso de 
estrangeiro. também o da lingua portuguesa: 

g. 2 retratos 3Xd; 
h. Cópia da Carteira de Identidade e CPF. 

Os formulários referidos nos itens (a). (b) c (1) devem ser obtidos junto à Secretaria do Curso, 
pessoalmente ou via correio (normal ou eletrônico). 

3. Número de Vagas 
k 

São disponiveis até 20 (vinte) vagas. O número total de vagas não será necessarsunente preenchido. 

4. Linhas de Pesquisa 

Serão selecionados candidatos ao Curso de Mestrado nas seguintes Imhas de pesquisa: 

* Processamento Paralelo c Distribuído: 
* Otimização Combinatória c Inteligência Artificial; 
* Computação Visual g Interfaces; 
*Aplicações: Modelagem Computacional c 
Computação cm Potência,



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX1- Nº 073 (39/05/2001 SEÇÃO IV - PÁG. OR 
  

Continuação... 

Y 

&. Clientela 

Graduados qm Ciênc da Computação, Engenharia, Informática, Fisica, Matemática c areas afins. 

6. Seleção 

A seleção dos candidatos ao Curso será feita segundo o critério da qualidade acadêmica c de acordo 

com o número de vagas disponíveis para cada Linha de Pesquisa, o total para o Curso não ultrapassando 20 (vinte) 

vagas. À critério da Coordenação do Curso, o candidato poclerá ser convocado para uma entrevista. Os resultados 

serão divulgados a partir de 16/07/2001, na Secretaria da Coordenação. 

Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos c os 
candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da divulgação do resultado final, para à 

retirada dos documentos apresentados por ocastão da inscrição, findo o qua! esta documentação será destruída. 

Niterói, 17 de abril de 2001. 

Prot. JOSE R.A. TORREÃO 

Coordenador 

HAHA



  

ANO XXXI - Nº 07 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
09/05/2001 E) SEÇÃO IV - PÁG 09 
  

Relação dos Professores Representantes do Colegiado de Curso de Serviço Social de Niterói. 

- E oO ni mm DO e 

na nos  VITULARES 
SSN — SERVICO SOCIAL 

  

O o pj 

— — pr idem do Dm 

  TP Cd e, O o mim mam 

SUPLENTES 
SSN - SERVIÇO SOCIAL 
  

  

lo mo ii 7 — — = 

  MARIA CRISTINA FE. GRAMLING ANGELA VIEIRA NEVES 
  

  

KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA HAROLDO B. ABREU 
  ANGELA MARIA VASCONCELOS MARIA APARECIDA T. CASSAB 
  TATIANA R REIS LAÍS HELENA PINTO VELOSO 
  MARIA LUCIA NEVES BORGES SULAMITA B. DE LIMA 
  MARIA AUXILIADORA DE C. SIMÃO RITA DE CÁSSIA E. FREITAS 
  

  

GFL - FILOSOFIA GEL - FILOSOFIA 
  EMÍLIO MACIEL EIGENHEER — |WALZICONCEIÇÃOS. DA SILVA 
  

pras 

  

SDB - DIREITO SDB - DIREITO 
  WANIR DA SILVEIRA MARIA LUCIA ROBEREDO 
  

  

SEN - ECONOMIA SEN - ECONOMIA 
  CÉLIA DE" SANTITANA DOS SANTOS MARIA BERNADETE GUTIERREZ 
    

  

  

GIET - HISTÓRIA GHT- HISTÓRIA 
  

  JORGI: MIGUEL MAYER MARIA PAULA GRANER 
me tm   

  

  
= Fe, 

SSE - EDUCAÇÃO 
  

SSE - EDUCAÇÃO 
  

ar RT E *-m 

ROSA MARIA LEPAK   
  

LEA GALVÃO 
——=—— — Toa 

  

  

  

A Cs CI P — CHÊNCIA POL JLÍTIC AO 

RE NE DRE: IF Uss 

Co GSH- PSICOLOGIA 
MANOEL VITAL 

[su = . 

ms uia TP a e Ae o A ado no 

O O 

ba 

  

.. GCP - CIÊNCIA POLÍTICA 
+ ig Om 

    

E TP ir o ui e AO Mi —| =. 

Ta e 

- GSI. PSICOLOGIA — 
DALVA PINHEIRO 

- eo E O — O um om 

  
  

da 2 — 

  

  

    

  

o —  GSO- SOCIOLOGIA . SS0- SOCIOLOGIA     “MARIA LÚCIA P BRAGA —   A a O ja gm 
  

Win A 

od ni, e OS nli—  


